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Supervisor: prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc., Department of Mathematical Analysis

Abstract: We study the behaviour of logarithmically convex combinations of operators
given by Tf = |S1f |

1
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θ , where S1, S2 are some (usually quasi-linear) operators
acting on spaces of measurable functions and θ ∈ (1,∞) is a parameter. We develop
two, quite different in nature, interpolation theories, each of which enables us to obtain a
rather comprehensive information about the behavior of such operators on function spaces.
The first one is completely general and is based on abstract interpolation and Calderón
spaces. We illustrate the theoretical results by a wide variety of examples of pairs of spaces
X, Y such that T : X → Y is bounded, these in particular include the so-called Calderón-
Lozanovskǐı construction. The second theory departs from pointwise estimates by Calderón
operators and is particularly tailored for obtaining boundedness results between Orlicz
spaces given weak-type estimates that arise in applications. A common feature of both
theories is an approach, apparently new, involving interpolation of four spaces. The input
data in each case consists of two reasonable separate endpoint estimates for the operators
S1 and S2.

Keywords: interpolation of operators, Orlicz space, Calderón operator, Banach function
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Introduction
Given a pair of operators S1 and S2 acting on some function spaces and taking values in
different ones, and an exponent θ ∈ (1,∞), one may consider the operator

Tf(s) = |S1f(s)|
1
θ |S2f(s)|

1
θ′ ,

where 1
θ

+ 1
θ′ = 1. Even if S1 and S2 are linear, the operator T does not have to be linear or

even quasilinear. Consequently, the classical techniques of interpolation are of no effective
use for the operator T . In this thesis, we study behavior of such operators T . We call them
logarithmically convex combinations of (usually) (quasi-)linear operators.

Our main objective is to develop a new comprehensive interpolation theory that would
enable one to effectively handle logarithmically convex combinations of operators. The
point of departure will be, as is usual in general interpolation theory, some reasonable
“endpoint” estimates for each of the operators S1, S2, combined with an interpolation
functor. The goal will be to construct, out of this data, a new interpolation method suitable
for the combination T . We will do this in a completely abstract setting of interpolation
functors. We obtain thereby a completely new theory, which we in turn apply to particular
examples and obtain new interpolation results.

Our original motivation stems from the approach that had been taken in [15] and [14]
to generalized Sobolev embeddings of the form

W mX(Ω) ↪→ Y (Ω, µ),

in which X, Y are rearrangement-invariant Banach function spaces, m ∈ N is the order of
the embedding (the highest order of the derivatives present), Ω is an open set in Rn, n ∈ N,
and µ is a d-Frostman measure (sometimes called also a d-Ahlfors measure), governed by
the condition

sup
x∈Rn, r>0

µ(Br(x) ∩ Ω)
rd

<∞

for some d ∈ (0, n], where Br(x) denotes the ball centered at x and having radius r. Such
measures enter in a number of questions in measure theory, harmonic analysis, theory of
function spaces, etc. Exactly for these measures the classical Sobolev trace embedding
theorems by Adams and Maz’ya ([1, 2, 29, 30]) hold. As a particular case they also allow
for the ordinary Lebesgue measure, in which case d = n.

Now it turns out that while, for m < n and d ≥ n−m, the Sobolev embedding can be
effectively reduced to the boundedness of the operator

t ↦→ S1f(t) =
∫︂ 1

t
n
d

f(s)s−1+ m
n ds,

acting on functions defined on an interval, on representation spaces of X and Y , the situ-
ation is dramatically different in case when d ∈ (0, n−m). In particular, the boundedness
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of the operator S1 is no longer sufficient for the embedding (although it is still necessary).
The heart of the problem lies in the fact that for small values of d, in the corresponding
‘endpoint’ estimate, an endpoint Lorentz space has to be replaced by a (bigger) Lebesgue
space. The authors of [15] and [14] overcome this obstacle in two different ways, one of
which (after certain rather technical differentiation) results in replacing the operator S1 by
the combination

f ↦→ Tf = (S1f)
m

n−d (S2f)1− m
n−d ,

in which

S2f(t) = t− m
n−d

∫︂ t
n
d

0
f(s)s−1+ m

n−d ds.

This way they obtain a reasonable, in some sense still best possible, sufficient condition
that substitutes the reduction principle available for large values of d. Note that this T is
a particular example of the operators we offer to study here.

We shall now describe our approach in detail. We start by finding a kind of a canonical
target space for the operator T , given some reasonable endpoint estimates on S1 and S2
and some fixed domain space. The construction turns out to rely on interpolating total
of 4 spaces, or rather two pairs of spaces. This is done in a given order and results in
one single space, which turns out to be a target space for T . This raises an interesting
question of whether the order of interpolation may be somehow reversed, that is, whether
the operation in question is in some sense commutative. Therefore, we introduce the
notion of commutativity of interpolation functors and we show rather non-trivial instances
of functors which are, in this sense, commutative. We work mostly with the real method
and the so-called Calderón-Lozanovskǐı construction. The latter of these turns out to
be particularly nice to work with in this setting and we provide natural, easy to check
conditions under which this method possesses a nice commutativity property.

We then apply our theory mainly to endpoint spaces of Lorentz and Orlicz type. Using
the notion of commutativity we will show that many known interpolation functors for
(quasi-)linear operators may be applied directly to the logarithmically convex combinations
of operators. Here, it is worth noticing that there is a natural linear operator which
majorizes T . Indeed, it follows immediately from Young’s inequality that

Tf(s) = |S1f(s)|
1
θ |S2f(s)|

1
θ′ ≤ 1

θ
|S1f(s)|+ 1

θ′ |S2f(s)|.

However, as simple examples show, while Young’s inequality itself is in some sense sharp,
its application to logarithmically convex combination of operators can result in a serious
loss of regularity and therefore one should be discouraged from using it.

Finally, we consider an interpolation method for which (even the existence of) the
corresponding functor is not known and obtain results for the combination T based on
this method and a somewhat more concrete approach based on Calderón-type estimates.
More precisely, we show that we may replace in T the operators S1 and S2 with particular
Calderón operators. This results in a significant simplification of our efforts. In particular,
we obtain thereby an Orlicz-Orlicz type boundedness for T just given weak-type estimates
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on S1 and S2. This is particularly interesting because we can get the domain Orlicz space
very close to one of the weak-type endpoints.

Consider the special case when S1 and S2 have exactly the same endpoints. It is not
complicated then to show that T in such a case may be interpolated in exactly the same
way S1 and S2 can be. A particularly interesting case arises when S1 and S2 have nearly
the same endpoints, but one of them is slightly worse. For example S1 : X → Lθ,1, while
S2 : X → Lθ,∞. It should not come as a shock that in such a case one has T : X → Lθ.
If X is some Lorentz endpoint space this may be seen as either a strengthened weak-type
estimate or a weakened strong-type estimate. If some other endpoint estimate is fixed
and equal for S1 and S2, a well-known principle implies that one may obtain a reasonable
interpolation target space for S1 even when the desired domain space is very close to X.
This is not the case, however, for S2. It turns out, though, that one may get much closer
to X with T than one can do with S2.

The notion of logarithmically convex combinations is something that appears often
when dealing with interpolation. This usually concerns estimates of the norms of operators
acting on the interpolated spaces. This is seen for example in the classical Riesz-Thorin
interpolation theorem, and up to some extent also in the Marcinkiewicz theorem (see e.g.
[4]). There one works with logarithmically convex combinations of constants, but this
is indeed intimately related to our notion of combinations of operators. This relation is
implicitly seen in the third chapter.

Combinations of operators also appear in literature before. Aside from the motivation
example above, let us recall various instances of pointwise Gagliardo-Nirenberg inequalities
incorporating the Hardy maximal operator, see e.g. [31], [18] (see also [5]). The simplest
example of these is the one dimensional case

|u′(x)| ≤ C|Mu(x)|
1
2 |Mu′′(x)|

1
2 ,

where M stands for the Hardy–Littlewood maximal operator and C is some constant
independent of u and x.

The thesis is structured as follows. The first two chapters provide preliminary results,
the first one mainly on function spaces, the second one on interpolation theory and related
notions. The assertions therein have been mostly known before in one form or another,
but we present them in precisely the form we need and complement the known results with
observations of our own. The third chapter introduces the abstract approach dealing with
the general notion of an interpolation functor. It is also there that we study the notion
of commutativity. The fourth chapter deals with a particular interpolation technique and
applies it in some sense to the logarithmically convex combinations of operators. It is
there that we obtain general Orlicz-Orlicz type boundedness results for combinations of
weak-type operators.
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1. Preliminaries - Function Spaces
In this chapter we recall some definitions and basic properties of Banach functions spaces
and rearrangement-invariant spaces. The standard reference is [3].

Let (R, µ) be a σ-finite measure space. We say that E ⊂ R is an atom if µ(E) > 0

[…]


On the other hand, choose (α1, β1, γ1) = (p, p, m), (α2, β2, γ2) = (ξ, η, m), denote for now
Θ = θ′ and apply (ii) interchanging Θ and θ. We obtain

−ΘB = −p′B = 1
p

+ p′

pη
− p′

p
m

(︄
1
ξ
− 1

α

)︄
= 1

p
,

by (4.16). Thus we obtain∫︂ ∞

t
|{[Uξ,η,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥fσ∥p

Lq,1 = ∥fσ∥p
Lp,1 . (4.21)

Combining (4.18), (4.19), (4.20), (4.21) together with Theorem 4.3 yields T1 : LA → LE.
Finally, we deal with the operator T3 in a similar way. Choosing (α1, β1, γ1) = (α,∞, m)

and (α2, β2, γ2) = (p, p, m) gives for D from Lemma 4.6

D = −p′

m

(︄
1

p∞
+ 1

p′p

)︄
+ 1

p
+ p′

p

(︄
1
q
− 1

p

)︄
+ p′

mp

= 1
m

(︄
−1

p
− 1

(p− 1)p + 1
p− 1

)︄
+ 1

p
= 1

p
= 1

q
,

by definition of m, therefore the said lemma gives∫︂ ∞

t
|{[Dα,∞,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥(2f)σ∥p

Lp,1 . (4.22)
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This even holds for any σ invariant under t, but for us, that is not necessary. Lastly
choose (α1, β1, γ1) = (p, p, m) and (α2, β2, γ2) = (α,∞, m) and interchange once again θ
and Θ = θ′. Then by definition

B = − 1
pp′

and so −ΘB = −p′B = 1
p
. Lemma 4.5 (iii) gives

∫︂ ∞

t
|{[Dα,∞,m(fσ)(s)]

1
θ [Up,p,m(fσ)(s)]

1
θ′ > τ}|τ−1+pdτ ≲ ∥fσ∥p

Lq,1 = ∥fσ∥p
Lp,1 . (4.23)

Combining (4.18), (4.19), (4.22), (4.23) together with Theorem 4.3 yields T3 : LA → LE.
We have shown that for each i = 1 . . . 4 it holds that Ti : LA → LE, which concludes the
proof.

We continue with several remarks concerning the preceding theorem. Firstly, the con-
ditions (i)-(iii) mean that the interpolation segment for S2 is a part of the interpolation
segment for S1, but that the segment for S1 is strictly longer. Hence one may interpo-
late onto the endpoint of the segment of S2 using the Marcinkiewicz theorem and obtain
S1 : Lp,1 → Lp,1 which ensures that T : Lp,1 → Lp. This is better seen on Figure 5.

1
α

1
p

1
ξ

1
η

1
p

1

1

Figure 5: Extrapolation property of S1

Here the line connecting the points ( 1
α
, 0) and (1

ξ
, 1

η
) is the interpolation segment for

S1. The part of this line from ( 1
α
, 0) to (1

p
, 1

p
) is the interpolation segment for S2. We can

see that the segment of S1 is merely an extrapolation of the segment for S2. Our approach
unfortunately fails if the segment for S1 does not continue past the point (1

p
, 1

p
) for at least

some distance. The only two angles that are noted are equal and their tangens is equal to
m. We can see from this that (4.16) and (4.17) hold. Indeed the former is equality of the
angles and the latter is the equality of lengths of the two thick lines. All of this follows
from the conditions (i)-(iii).

Note that we have, in essence, proved that the interpolation method given by Proposi-
tion 4.7 and Theorem 4.3 for quasi-linear operators extends in some sense to logarithmically
convex combinations. One does not however assume that the combination T itself satisfies
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any endpoints, but instead that S1 and S2 satisfy endpoints which upon applying the F θ

functor from the third chapter give the correct endpoints for T . This can be seen as a more
vague sort of commutativity on squares, which is discussed in the third chapter.

We shall remark that a Calderón operator for the endpoints

S1 : Lp,1 → Lp,1; S1 : Lα,1 → L∞

is, in general, not known. Some advancements have, however, been made, namely in [16]
and [28]. We should also note that in these papers the Calderón operator does not dominate
every operator of given types in the sense of (4.1), but in a weaker sense, description of
which an intrigued reader may find in the respective papers. Hence, it is not entirely
clear that a result analogous to Lemma 4.1 may be obtained. In other words, we do not
know whether a general operator of given types may be replaced by the specific Calderón
operator, when forming a logarithmically convex combination.

An interesting question connected to this arises. Given four measurable functions fi, gi,
i = 1, 2 satisfying fi ≺ gi, does it hold that

|f1|
1
θ |f2|1− 1

θ ≺ |g1|
1
θ |g2|1− 1

θ

for any θ ∈ (1,∞)? Note that a positive answer to the question would yield a significant
generalization of Lemma 4.1.

As our knowledge stands, we are forced to assume the extrapolation property given by
(i)-(iii), so that we may use the classical Calderón operator to replace the general operator
S1.

The method we used is very robust. Various interpolation techniques used for quasi-
linear operators abuse the f t, ft decomposition and many of them work with endpoints
that allow for Calderón type estimates. If one desires to somehow use such a technique for
logarithmically convex combinations of operators, approach similar to that of ours is likely
to yield positive results.
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[15] A. Cianchi, L. Pick, and L. Slav́ıková. Sobolev embeddings, rearrangement-invariant
spaces and Frostman measures. Ann. Inst. H. Poincaré Anal. Non Linéaire, 37(1):105–
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[Seminars in Mathematics]. Universidade Estadual de Campinas, Departamento de
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