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Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Jakuba Takáče

Název práce: Interpolation of logarithmically convex combinations of operators

Diplomová práce Jakuba Takáče se zabývá otázkou interpolace logaritmicky
konvexních kombinací operátorů.

Motivace pro studium problému pochází z nedávného objevu, že obecné Sobolevovo
vnoření do prostoru opatřeného Frostmanovou mírou (jejímž typickým příkladem je
Hausdorffova míra užívaná při studiu stop sobolevovských funkcí) je poněkud
překvapivě v případě malých hodnot frostmanovského parametru neredukovatelné na
omezenost Hardyova operátoru. V těchto případech charakterizace vnoření není
známa. Jako kompensace chybějící charakterisace byly vybudovány jisté postačující
podmínky, obecně považované za rozumné, formulované právě pomocí logaritmicky
konvexní kombinace dvou operátorů.

Dalším přirozeným krokem je otázka omezenosti takového operátoru na prostorech
funkcí, jenomže zde narážíme na zásadní technický problém: operátor daný
logaritmickou kombinací (byť lineárních) operátorů nemusí být sám dokonce ani
kvasilineární, a tedy se na něj klasické interpolační metody nevztahují. Stojíme tudíž
před úkolem se s touto situací nějak vypořádat a vybudovat teorii, která si s takovými
operátory poradí. To, že to stojí za to, ukazuje výše uvedený motivační příklad.

Jak ukazuje předložená práce, interpolační teorii pro takové operátory je možné
navzdory všem klackům pod nohami vybudovat. V klasické teorii interpolací nacházíme
dva hlavní přístupy. Jeden je založen na tzv. interpolačních funktorech, zatímco druhý
využívá odhady pomocí tzv. calderónovských operátorů. Autor se (z vlastní iniciativy)

věnoval oběma metodám a v obou případech vybudoval rozsáhlou interpolační teorii
aplikovatelnou mimo jiné na logaritmicky konvexní kombinace operátorů. V každém
z přístupů použil zcela odlišné techniky, díky čemuž je práce přirozeně rozdělena na
dvě téměř nezávislé části.

První část obsahuje ucelenou abstraktní interpolační metodu založenou na teorii
funktorů a interpolaci čtyř prostorů pomocí různých hlubokých technik, mimo jiné
Calderónovy-Lozanovského konstrukce. Tento přístup je zcela novátorský a autor na
něj přišel sám. Výsledky jsou nové a zajímavé a doufám, že je autor brzy bude
publikovat.

Ve druhé části práce je vybudována metoda, jejímž hlavním přínosem jsou výsledky
silného typu na Orliczových prostorech vyvozené ze slabých krajních odhadů pro
jednotlivé operátory vstupující do logaritmicky konvexní kombinace. V této části autor
zobecnil metodu uvedenou v článku

A. Cianchi, L. Pick, and L. Slavíková: Sobolev embeddings, rearrangement-invariant
spaces and Frostman measures. Ann. Inst. H. Poincaré Anal. Non Linéaire, 37(1):105–
144, 2020,

kde však byla využita pouze v jednom zcela konkrétním případě. Tato část práce
víceméně představuje to, co jsem autorovi zadal jako téma diplomové práce. Vše
ostatní je navíc a, upřímně řečeno, kdybych tušil, kam nás výzkum zavede, tak bych
toto téma jako diplomku nezadával a schoval bych si jej pro doktoranda. Jakub si s tím
nicméně poradil. I tato druhá část je nejspíše publikovatelná, byť není tolik inovativní
jako část první.

Jakub přistupoval k řešení úkolů velice zodpovědně a po celou dobu pracoval naprosto
samostatně. Nejenže svých výsledků dosáhl samostatnou prací, ale sám si i aktivně
vyhledával literaturu. Iniciativně nastudoval velké množství značně netriviální látky,
která by představovala pořádné sousto i pro profesionálního matematika (zkuste si pro
zajímavost přečíst některý z článků [23-25]). Pomoc ze strany vedoucího práce byla
v tomto případě prakticky nulová a omezovala se kromě vstupního zadání v podstatě
jen na čtení a kontrolu. V podstatě se dá říci, že jsem se díky studentově práci a úsilí
mnohé přiučil.

U magisterského studenta jde podle mého názoru o naprosto mimořádný výkon. Jakub
Takáč patří k výrazným vědeckým talentům, s nimiž se občas na matfyzu setkáváme. O
jeho kvalitách svědčí mnohé: již ve třetím ročníku dosáhl publikovatelných výsledků (má
přijatý článek obsahující výsledky z bakalářské práce v Mathematische Nachrichten), od
třetího ročníku pravidelně přednáší na mezinárodních konferencích, v roce 2019 získal
druhé místo v soutěži SVOČ (vítězka byla tehdy o dva roky starší a měla k disposici
diplomku), v roce 2021 získal ve stejné soutěži dělené druhé místo, přičemž první
nebylo uděleno (v roce 2020 se z pochopitelných důvodů soutěž nekonala), má
rozpracovány další vědecké práce, které budou brzy zaslány k publikaci a jejichž
témata se diplomky ani bakalářky netýkají, je řešitelem grantu GAUK, a konečně byl
nedávno přijat na nesmírně prestižní pozici doktorského studenta na University of
Warwick (nástup v září 2021), kde bude pracovat pod vedením nositele ERC grantu
profesora Davida Batea. Studenti s takovou náloží jsou podle mého názoru výjimeční i
na matfyzu. Budeme doufat, že Jakubovi jeho nasazení a elán vydrží.

Zpět k diplomce: předložený text Jakuba Takáče podle mého názoru výrazně
překračuje veškeré myslitelné požadavky kladené na úroveň diplomové práce na MFF
UK. Vřele doporučuji, aby práce byla uznána jako diplomová.

Návrh známky sdělím předsedovi komise osobně.

Luboš Pick